
Nº 85, sexta-feira, 5 de maio de 201728 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017050500028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O Reitor do Instituto Federal do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Pre-
sidencial de 12-08-14, publicado no Diário Oficial da União em 13-
08-14, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23326.002167.2017-94, de acordo com a Portaria
MEC nº 404/09 e Decreto nº 1.387/95, resolve:

No- 919 - I - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) LEANDRO CA-
VALCANTI DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 1864985, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa, durante o período de 21-05-2017 a
26-05-2017, para participar do Academy Conference Latinoamérica y el Caribe
2017, a ser realizada na cidade do México - México, com ônus limitado.

O Reitor do Instituto Federal do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-
08-14, publicado no Diário Oficial da União em 13-08-14, no uso de suas
atribuições legais, o que dispõe o caput do artigo 34 da Lei nº 8.112/90, bem
como o que consta no Processo nº 23381.003161.2017-70, resolve:

No- 920 - I - exonerar, a pedido, a partir de 02-05-2017, o(a) servidor(a)
MARIA DAS DORES ARAUJO DE LUCENA, do Quadro Perma-
nente de Pessoal deste Instituto, ocupante do cargo efetivo de Técnico
em Enfermagem, Matrícula SIAPE nº 2277619, Campus Picuí.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA

PORTARIA Nº 18, DE 3 DE MAIO DE 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
IFPB-Campus Catolé do Rocha, no uso de suas atribuições regimentais, confe-
ridas através da Portaria de nomeação n° 326/2015-Reitoria, de 06 de fevereiro de
2015, publicada no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2015, resolve:

I - Designar o servidor ALEXSANDRO TRINDADE SALES
DA SILVA, CPF nº 011.679.864-58, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de Coordenador
Geral de Ensino do Campus Catolé do Rocha, Cód. FCC-01;

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAETANO JOSÉ DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 547, DE 3 DE MAIO DE 2017

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO,
em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no
D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora
nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no D.O.U de
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias e considerando o Processo nº 23295.013210.2016-71, resolve:

Designar os servidores ALMIR SILVEIRA MENELAU, ma-
trícula SIAPE nº 2117858, Docente, BETÂNIA LÚCIA SANTANA,
matrícula SIAPE nº 383035, e ANDRÉ FERREIRA DE ALMEIDA,
matrícula SIAPE nº 0384995, ambos Técnicos Administrativos e todos
lotados na Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, para,
sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Instauração de
Processo Administrativo Disciplinar, com sede em (Recife-PE), incum-
bida de apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, as possíveis irregularidades
referentes aos atos e fatos constantes no processo acima citado, es-
pecificamente a recomendação 2.1.2.1 do Relatório Preliminar de Con-
tas 201504209 do Plano de Providência Permanente - PPP, bem como
as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos.

ANDRÉ MENEZES DA SILVA

PORTARIA Nº 549, DE 4 DE MAIO DE 2017.

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em
conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo
Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Contratar para atender a necessidade temporária de Excepcional
Interesse Público, nos termos do Artigo 37, Inciso IX da Constituição
Federal, dos preceitos específicos da Lei nº 8.745/93, de 09/12/1993 -
DOU de 10/12/1993 com suas alterações posteriores, o disposto no Ar-
tigo 7º, Inciso II, do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010 - DOU de
23/09/2010, Portaria Interministerial nº 149, de 10/06/2011 - DOU de
13/06/2011, Portaria MEC nº 1.738, de 09/12/2011 - DOU De 13/12/2011
e considerando o subitem 13.8 do Edital de Abertura do Concurso Pú-
blico para Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico nº 44, de
25/03/2014 - DOU de 26/03/2014, como Professor Substituto, aprovado
em Concurso Público, homologado através do Edital nº 83, de 27/06/2014
- DOU de 30/06/2014, com salário correspondente ao de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico: LUCIANA FLORÊNCIO VILA-
ÇA - no Eixo Profissional RECURSOS NATURAIS (Opção 150), Clas-
se/Padrão D-101, com Mestrado, no período de 04/05/2017 a 03/05/2018,
conforme Termo de Contrato nº 14/2017, na vaga decorrente do afas-
tamento da servidora JANEILDA COSTA VAZ, com base no Inciso I, do
Artigo 14, do Decreto nº 7.485/2011 - DOU de 19/05/2011 - código da
vaga nº 0842419 -, com lotação para o Campus BARREIROS.

ANDRÉ MENEZES DA SILVA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 475, de 11/04/2017, publicada no DOU de
18/04/2015, seção 2, página 23, onde se lê "na vaga decorrente do
afastamento de KEYLLA COSTA DO CARMO ALVES, com base
no Inciso I, do Artigo 14, do Decreto nº 7.485/2011 - DOU de
19/05/2011 - código da vaga nº 0842448", leia-se: "na vaga de-
corrente da aposentadoria de JORGE NASCIMENTO DE CARVA-
LHO - código da vaga nº 0682893".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 860, DE 2 DE MAIO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº 037/2017/PRO-
PI, de 26/04/2017, resolve:

Nomear o servidor JOSÉ LUÍS DE OLIVEIRA E SILVA,
Diretor de Pesquisa e Inovação, Código CD-4, com Lotação na Rei-
toria, Matrícula SIAPE nº 1561121, para responder, cumulativamente,
pelo cargo de Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação, com lotação na
Reitoria, Código CD-2, nos dias 27 e 28/04/2017, em virtude do
afastamento de seu titular, Ayrton de Sá Brandim, que estará ausente
para tratar de assuntos pessoais, nos dias mencionados.

PORTARIAS DE 3 DE MAIO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº 112/DGCTC, de
12/04/2017, resolve:

Nº 867 - Nomear RÔMULO OLIVEIRA BARROS, Assistente em Ad-
ministração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Matrícula
SIAPE nº 1759809, com lotação no Campus Teresina Central, para subs-
tituir, no período de 08/05 a 22/05/2017, Jurandi Oliveira da Silva, Chefe do
Departamento de Informação, Ambiente e Saúde, Código CD-4, do Campus
Teresina Central, que estará em gozo de férias, no período mencionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº 28/GDG/2017,
de 05/04/2017, resolve:

No- 868 - Nomear FRANCISCA DAS CHAGAS DA SILVA ALVES,
Coordenadora Pedagógica, Código FG-2, do Campus Paulistana, Ma-
trícula SIAPE nº 2152058, para responder, cumulativamente, pelo
cargo de Diretor de Ensino do Campus Paulistana, Código CD-3, no
período de 10/04 a 21/04/2017, em virtude do afastamento de seu
titular, Anderson Alexandre Pereira da Silva, que estará em gozo de
férias, no período mencionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº 33/GDG/2017,
de 21/04/2017, resolve:

No- 869 - Nomear RAQUELINE CASTRO DE SOUSA, Pedagogo-
Área, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação III, Matrícula
SIAPE nº 1808267, com lotação no Campus Paulistana, para subs-
tituir, no período de 24/04 a 05/05/2017, Francisco Washington Soa-
res Gonçalves, Diretor Geral, Código CD-2, do Campus Paulistana,
que estará em gozo de férias, no período mencionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando de nº
110/2017/CACAM/IFPI, de 20/04/2017, resolve:

No- 873 - Dispensar, a partir de 05/04/2017, o servidor MÁRIO DE
OLIVEIRA REBOUÇAS NETO, Professor do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, Classe D I, Nível 2, CPF nº 666.766.303-20,
Matrícula SIAPE nº 2215111, do Quadro de Pessoal deste Instituto
Federal, com lotação no Campus Campo Maior, da função de Co-
ordenador do Curso de Agricultura -FCC, FUC-0001, para a qual foi
designado através da Portaria nº 770, de 08/03/2016, publicada no
DOU de 11/03/2016.

No- 874 - Designar o servidor JOSÉ ROBERTO DE OLIVEIRA,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível
2, CPF nº 867.669.453-20, Matrícula SIAPE nº 2177633, do Quadro
de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Campo
Maior, para exercer a função de Coordenador do Curso de Agricultura
-FCC, FUC-0001, do referido Campus.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº 71/2017 -
DG/CAMPUS VALENÇA DO PIAUÍ, de 27/04/2017, resolve:

No- 877 - Dispensar, a pedido, o servidor ANTENOR FORTES DE
BUSTAMANTE, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe D III, Nível 1, CPF nº 857.256.413-68, Matrícula SIAPE nº
1969572, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no
Campus Valença, da função de Coordenador das Áreas da Natureza,
Humanas e Letras, Código FG-2, para a qual foi designado através da
Portaria nº 1.298, de 13/04/2016, publicada no DOU de 18/04/2016.

No- 878 - Designar o servidor AMÍLCAR XIMENES DE ALBU-
QUERQUE JÚNIOR, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Classe D I, Nível 1, CPF nº 578.238.983-49, Matrícula
SIAPE nº 2325271, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal,
com lotação no Campus Valença, para exercer a função de Coor-
denador das Áreas da Natureza, Humanas e Letras, Código FG-2, do
referido Campus.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

PORTARIAS DE 4 DE MAIO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nº 888 - Exonerar, a pedido, o servidor ERNÂNI NAPOLEÃO LI-
MA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D
IV, Nível 4, CPF nº 010.864.213-53, Matrícula SIAPE nº 0276060, do
Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus
Teresina Central, em exercício no Campus Campo Maior, do cargo de
Chefe do Departamento de Administração e Planejamento, Código
CD-4, do Campus Campo Maior, para o qual foi nomeado através da
Portaria nº 718, de 30/04/2014, publicada no DOU de 05/05/2014.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nº 889 - Nomear o servidor ANTÔNIO FRANCISCO MARTINS
FORTES, Contador, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação
IV, Matrícula SIAPE nº 1554375, do Quadro de Pessoal deste Ins-
tituto Federal, com lotação no Campus Campo Maior, para exercer o
cargo de Chefe do Departamento de Administração e Planejamento,
Código CD-4, do referido Campus.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIAS DE 2 DE MAIO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO,
o que consta do Processo nº 23057.015480.2017-18, de 4 de abril de
2017, resolve:

Nº 1.394 - I - CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA,
com proventos integrais, a MÁRIO TAVARES DE OLIVEIRA CA-
VALCANTI NETO, Matrícula SIAPE nº 277169, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Código
707001, Código de Vaga 0213924, Classe D-V, Nível 01, pertencente
ao Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, com fun-
damento no artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de
dezembro de 2003, combinado com o artigo 40, § 5º, da Constituição
Federal de 1988, acrescidos de 12% (doze por cento) a título de
adicional por tempo de serviço, determinado pelo artigo 67 da Lei nº
8.112/1990, observado o artigo 6º da Lei nº 9.624/1998 e no Ofício-
Circular nº 36-SRH/MP, de 29 de junho de 2001, além do disposto no
artigo 15, inciso II, da Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de
setembro de 2001; do benefício previsto no artigo 3º da Lei nº
8.911/1994, assegurado pela Lei nº 9.624/1998, correspondente a
10/10 (dez décimos) da Função Gratificada, Código FG-4, cons-
tituídos em Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada - VPNI,
nos termos do artigo 15, § 1º, da Lei nº 9.527/1997 e artigo 3º da
Medida Provisória nº 2.225-45/2001; da Retribuição por Titulação -
RT instituída pelo artigo 17 da Lei nº 12.772/2012 e mais o que a Lei
vier a conceder para os servidores da ativa, nos termos do artigo 7º da
Emenda Constitucional nº 41/2003.

II - DECLARAR VAGO o respectivo cargo.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO
o que consta do Processo nº 23057.016743.2017-06, de 11 de abril de
2017, resolve:

Nº 1.395 - I - CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA,
com proventos integrais, à ANDRÉA LESSA DA FONSECA, Ma-
trícula SIAPE nº 277418, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Código 707001, Código de Vaga
0214095, Classe D-V, Nível 01, pertencente ao Quadro Permanente
desta Instituição Federal de Ensino, com fundamento no artigo 6º da
Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, combinado
com o artigo 40, § 5º, da Constituição Federal de 1988, acrescidos de
7% (sete por cento) a título de Adicional por Tempo de Serviço,
determinado pelo artigo 67 da Lei nº 8.112/1990, observado o disposto
no artigo 6º da Lei nº 9.624/1998 e no Ofício-Circular nº 36-SRH/MP,
de 29 de junho de 2001, além do disposto no artigo 15, inciso II, da
Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de setembro de 2001; da Re-
tribuição por Titulação - RT instituída pelo artigo 17 da Lei nº
12.772/2012, e mais o que a Lei vier a conceder para os servidores da
ativa, nos termos do artigo 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005,
combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003.

II - DECLARAR VAGO o respectivo cargo.

MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-05T00:06:00-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




